
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

01 ноября 2024г. № 89/1             Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Постановление № АГ-1912-п от 31.11.2024 о 
внесении изменений в постановление Администрации города 
Минусинска от 30.09.2024 № АГ-1685-п «Об утверждении Порядка 
предоставления в исключительных случаях единовременной 
материальной помощи участникам специальной военной операции 
и членам их семей»

• Постановление № АГ-1918-п от 31.11.2024 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска 
от 09.01.2024 № АГ-1-п «О создании комиссии по выявлению 
обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания 
содействия в преодолении трудной жизненной ситуации детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 
23 лет, являющимся нанимателями жилого помещения по договору 
найма специализированного жилого помещения

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.10.2024            № АГ-1912-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 30.09.2024 № АГ-1685-п «Об 
утверждении Порядка предоставления в исключительных 
случаях единовременной материальной помощи участникам 
специальной военной операции и членам их семей»

В соответствии с федеральными законами от 26.02.1997 № 31-
ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской 
Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Указом Президентом РФ от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации», Указом 
Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О 
социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих 
участие в специальной военной операции и членов их семей», 
Уставом городского округа город Минусинск Красноярского края, 
постановлением администрации города Минусинска от 15.06.2020 
№ АГ-923-п «Об утверждении Положения о прядке использования 
бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города 
Минусинска» для оказания помощи семьям лиц, принимающих 
участие в специальной военной операции» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление Администрации города Минусинска от 
30.09.2024 № АГ-1685-п «Об утверждении Порядка предоставления 
в исключительных случаях единовременной материальной 
помощи участникам специальной военной операции и членам 
их семей» (с изменениями от 16.10.2024 № АГ- 1748-п) внести 
следующие изменения:

1.1 в приложение «Порядок предоставления в исключительных 
случаях единовременной материальной помощи членам семей 
лиц, принимающих участие в специальной военной операции»:

1.1.1. пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. К членам семьи участника СВО в соответствии с настоящим 

Порядком относятся: супруга (супруг), несовершеннолетние дети, 

родители.
Право на получение ЕМП имеет участник СВО или член семьи 

участника СВО, который одновременно соответствует следующим 
критериям:

1) участник СВО или член его семьи зарегистрирован по месту 
жительства или пребывания в муниципальном образовании город 
Минусинск;

2) участник СВО или член его семьи является правообладателем 
жилого дома с печным отоплением по одному из следующих 
оснований:

а) пользование жилым помещением государственного или 
муниципального жилищного фонда (по договору социального, 
коммерческого найма, договору найма специализированного 
жилого помещения, иному договору);

б) наём жилого помещения в частном жилищном фонде по 
договору найма (аренды), заключенному с собственниками жилого 
помещения;

в) право собственности на жилое помещение на основании 
подтверждающих документов.»

2. Опубликовать постановление в средствах массовой 
информации, осуществляющих официальное опубликование 
нормативно-правовых актов Администрации города Минусинска, и 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
город Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить 
на заместителя Главы города по экономике и финансам – 
руководителя управления экономики и имущественных отношений 
администрации города Минусинска Грязеву Е.Н.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за 
днем его официального опубликования, и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 30 сентября 2024 года.

Д. Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.10.2024               № АГ-1918-п

 О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 09.01.2024 № АГ-1-п «О создании 
комиссии по выявлению обстоятельств, свидетельствующих 
о необходимости оказания содействия в преодолении трудной 



2
жизненной ситуации детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 
23 лет, являющимся нанимателями жилого помещения по 
договору найма специализированного жилого помещения

В соответствии с Законом Красноярского края от 24.12.2009 
№ 9-4225 «О наделении органов местного самоуправления муни-
ципальных районов, муниципальных округов и городских округов 
края государственными полномочиями по обеспечению жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей», со статьей 8 Федерального закона от 21.12.1996 
№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддерж-
ке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», со 
статьей 17-12 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 
«О защите прав ребенка», руководствуясь Уставом городского 
округа город Минусинск Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление Администрации города Минусинска от 
09.01.2024 № АГ-1-п «О создании комиссии по выявлению обсто-
ятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содей-
ствия в преодолении трудной жизненной ситуации детям-сиротам 
и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ли-
цам, которые относились к категории детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 
лет, являющимся нанимателями жилого помещения по договору 
найма специализированного жилого помещения» внести следую-
щие изменения:

1.1. Приложение № 1 «Состав комиссии по проверке условий 
жизни и выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необхо-
димости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попе-
чения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жиз-
ненной ситуации» изложить в новой редакции, согласно приложе-
нию № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Пункт 7 Положения о комиссии по выявлению обстоя-
тельств, свидетельствующих о необходимости оказания содей-
ствия в преодолении трудной жизненной ситуации детям-сиротам 
и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ли-
цам, которые относились к категории детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 
лет, являющимся нанимателями жилого помещения по договору 
найма специализированного жилого помещения (далее – Положе-
ния) дополнить абзацем следующего содержания:

«Ответственный за подготовку документов, а также организа-
цию проведения заседаний комиссии – секретарь комиссии.»

1.3. Пункт 8 Положения дополнить абзацем следующего содер-
жания:

«По окончании проверки проводится заседание комиссии, в 
ходе которого рассматриваются представленные документы и 
делаются выводы. Заседание комиссии правомочно, если на нем 
присутствует не менее половины состава комиссии. В случае вре-
менного отсутствия (отпуск, командировка, листок нетрудоспособ-
ности и т.п.) заместителя председателя комиссии, секретаря ко-
миссии, членов комиссии участие в работе комиссии принимают 
лица, временно замещающие их по должности.»

1.4. Приложение № 3 «Уведомление о проведении проверки 
условий жизни нанимателя» изложить в новой редакции, согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.5. Приложение № 4 «Акт проверки условий жизни нанимате-
ля» изложить в новой редакции, согласно приложению № 3 к на-
стоящему постановлению.

1.6. Пункт 9.2 Положения изложить в следующей редакции:
«9.2. Отдел по реализации мер социальной поддержки граждан 

МКУ «Централизованная бухгалтерия»:»
1.7. Пункты 9.2.3-9.2.4 Положения изложить в следующей ре-

дакции:
«9.2.3. По результатам проверки в срок не позднее 3 рабочих 

дней со дня ее окончания членами комиссии, составляет акт про-
верки по установленной форме (приложение № 4 к настоящему 
постановлению) в двух экземплярах, один из которых в срок не 
позднее 3 рабочих дней со дня его подписания вручается (направ-
ляется) нанимателю способом, обеспечивающим подтверждение 
его получения. Второй экземпляр акта проверки приобщает к учет-
ному делу нанимателя.

9.2.4. В случае несогласия нанимателя с фактами и выводами, 
изложенными в акте проверки, приобщает к акту проверки замеча-
ния и (или) пояснения нанимателя о результатах проверки, предо-

ставленные нанимателем в срок не позднее 3 рабочих дней со дня 
получения акта проверки.

К замечаниям и (или) пояснениям могут быть приложены доку-
менты, подтверждающие обоснованность таких замечаний и (или) 
пояснений, или их копии, заверенные нотариально или организа-
цией, выдавшей соответствующие документы.»

1.8. Пункт 9.2 Положения дополнить подпунктом 9.2.8 следую-
щего содержания:

«9.2.8. В случае отсутствия нанимателя, уведомленного о про-
верке и не предоставления им документов, направляет не реже 
1 раза в год межведомственный запрос о розыске нанимателя в 
МВД, срок договора найма специализированного жилого помеще-
ния продлевается на новый пятилетний период в одностороннем 
порядке.»

1.9. Пункт 10.1 Положения изложить в следующей редакции:
«10.1. На основании заявления с приложенными документами 

в срок не позднее 20 рабочих дней со дня получения заявления 
члены комиссии осуществляют проверку жилого помещения.

По окончании проверки проводится заседание комиссии, в ходе 
которого рассматриваются представленные документы и делают-
ся выводы.

По результатам проверки в срок не позднее 3 рабочих дней со 
дня ее окончания отделом по реализации мер социальной под-
держки граждан МКУ «Централизованная бухгалтерия» составля-
ется акт проверки по установленной форме (приложение № 4 к 
настоящему постановлению) в двух экземплярах, один из которых 
в срок не позднее 3 рабочих дней со дня его подписания вручает-
ся (направляется) нанимателю способом, обеспечивающим под-
тверждение его получения. Второй экземпляр акта проверки при-
общается к учетному делу нанимателя.»

1.10. В пунктах 10.2-10.3 Положения слова: «жилищный отдел 
МКУ «Управление городского хозяйства» Администрации города 
Минусинска» заменить словами: «отдел по реализации мер со-
циальной поддержки граждан МКУ «Централизованная бухгалте-
рия»».

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска, и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по экономике и финансам – руководителя 
управления экономики и имущественных отношений администра-
ции города Минусинска Е.Н. Грязеву.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования. 

Д. Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

Приложение № 1 к постановлению 
Администрации города Минусинска

от 31.10.2024 № АГ-1918-п

Приложение № 1 к постановлению 
Администрации города Минусинска

от 09.01.2024 № АГ-1-п

Состав комиссии по выявлению обстоятельств, свиде-
тельствующих о необходимости оказания содействия в пре-
одолении трудной жизненной ситуации детям-сиротам и де-
тям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-си-
рот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 
возраста 23 лет, являющимся нанимателями жилого помеще-
ния по договору найма специализированного жилого помеще-
ния
Грязева 
Елена Николаевна

- заместитель Главы города по экономике 
и финансам – руководителя управления 
экономики и имущественных отношений 
администрации города Минусинска – 
председатель комиссии

Береснева 
Мария Владимировна

- и.о. начальника отдела имущественных 
отношений управления экономики и 
имущественных отношений администрации 
города Минусинска – заместитель 
председателя комиссии

Кузнецова
Олеся Михайловна

- начальник отдела по реализации мер 
социальной поддержки граждан МКУ 
«Централизованная бухгалтерия» – 
секретарь комиссии

члены комиссии:



3
Зыков 
Евгений Викторович

- руководитель управления архитектуры, 
градостроительства и землепользования 
– начальник отдела архитектуры и 
территориального планирования 
администрации города Минусинска

Собецкая 
Татьяна Викторовна

- начальник отдела опеки и попечительства 
над несовершеннолетними и защите их прав 
управления образования администрации 
города Минусинска

Тирон 
Светлана Сергеевна

- ведущий специалист отдела по реализации 
мер социальной поддержки граждан МКУ 
«Централизованная бухгалтерия»

Сечкина 
Анастасия Владимировна

- ведущий специалист отдела имущественных 
отношений управления экономики и 
имущественных отношений администрации 
города Минусинска 

Бударин
Артур Анатольевич

- ведущий специалист отдела имущественных 
отношений управления экономики и 
имущественных отношений администрации 
города Минусинска

Приложение № 2 к постановлению 
Администрации города Минусинска 

от 31.10.2024 № АГ-1918-п

Приложение № 3 к постановлению 
Администрации города Минусинска

от 09.01.2024 № АГ-1-п

УВЕДОМЛЕНИЕ
о проведении проверки условий жизни нанимателя

г. Минусинск          "__" ___________ 20__ г.

Уважаемый (ая) _______________________________________
(фамилия, имя, отчество законного представителя)
В период с "__" _______ 202_ г. по "__" __________ 202_ г. будет
проводиться проверка использования, сохранности и обеспе-

чения надлежащего санитарного и технического состояния жилого 
помещения по адресу:

_____________________________________________________
 (адрес нахождения жилого помещения)
нанимателем по договорам найма специализированного жило-

го помещения является ___________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения нанимателя)
а также оценка исполнения нанимателем обязанностей по до-

говору найма специализированного жилого помещения, беседа с 
нанимателем.

Вам необходимо обеспечить доступ к жилому помещению в 
указанный период

с ______ час._____мин. до ______ час. ______ мин.
Согласовать точное время проверки можно по телефону 

__________________.
_____________________________________________________
 Для проведения проверки необходимо в течение 20 рабочих 

дней со дня получения уведомления предоставить: 
- справку о наличии (отсутствии) судимости за совершение 

умышленного преступления, о совершении административного 
правонарушения в период действия договора найма специализи-
рованного жилого помещения, 

- справку с места работы о размере заработной платы в случае 
трудоустройства, 

- документы, подтверждающие наличие инвалидности, забо-
леваний, требующих нахождения на лечении или реабилитации, 
наличие алкогольной или наркотической зависимости, в случае 
наличия указанных заболеваний, инвалидности, 

- документ, подтверждающий нахождение нанимателя на лече-
нии или реабилитации в медицинской организации в стационар-
ных условиях

- копия паспорта нанимателя,
- копию договора найма специализированного жилого помеще-

ния,
- копии свидетельства о заключения/расторжения брака (при 

наличии),
- копии паспортов (свидетельство о рождении) всех лиц, про-

писанных в договоре найма специализированного жилого помеще-
ния и лиц, проживающих по данному адресу,

- справку о наличии (отсутствии) задолженности за ЖКУ.

Заместитель Главы 
города по экономике и 
финансам – руководитель 
управления экономики 
и имущественных 
отношений администрации 
города Минусинска

____________
(подпись)

_______________________
Ф.И.О.

Приложение № 3 к постановлению 
Администрации города Минусинска

от 31.10.2024 № АГ-1918-п

Приложение № 4 к постановлению 
Администрации города Минусинска

от 09.01.2024 № АГ-1-п

АКТ
проверки условий жизни нанимателя

г. Минусинск                   _______________
 (дата)

Межведомственная комиссия, назначенная в соответствии со 
статьей 8 Федерального закона от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О допол-
нительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей", статьей 17-12 Закона 
Красноярского края от 02.11.2000 N 12-961 "О защите прав ребен-
ка" для проведения проверки с целью выявления обстоятельств, 
свидетельствующих о необходимости оказания содействия в пре-
одолении трудной жизненной ситуации детям-сиротам, лицам из 
числа детей-сирот, лица, которые достигли 23 лет, являющимся 
нанимателями жилого помещения по договору найма специали-
зированного жилого помещения в составе председателя _______
_______________________________________________________

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)
_____________________________________________________
и членов комиссии:
1. ___________________________________________________
2. ___________________________________________________
3. ___________________________________________________
4. ___________________________________________________
5. ___________________________________________________
 (Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)
при участии нанимателя ________________________________

 (Ф.И.О.)
осуществили внешний и внутренний осмотр жилого помещения, 

оценку сведений, содержащихся в документах, оценку исполнения 
нанимателем обязанностей по договору найма специализирован-
ного жилого помещения, оценку удовлетворительности санитарно-
го и технического состояния жилого помещения, расположенного 
по адресу: г. Минусинск, __________________________________,

в котором ____________________________________________
 (Ф.И.О.)

является нанимателем по договору найма специализированно-
го жилого помещения на основании _________________________

(указываются реквизиты договора найма жилого помещения)
Проверкой установлено, что жилая площадь по адресу: ______

_______________________________________________________
______ составляет ___ кв. м, состоит из __ комнат, на ___ этаже 

в ____ этажном доме.
 Качество дома (кирпичный, панельный, деревянный и т.п.; в 

нормальном состоянии, ветхий, аварийный; комнаты сухие, свет-
лые, проходные, количество окон и пр.) ______________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________

Благоустройство дома и жилой площади (водопровод, ка-
нализация, какое отопление, газ, ванна, лифт, телефон и т.д.): 
_____________________________

 За период проживания в жилом помещении произведены сле-
дующие работы: _________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________

Санитарно-гигиеническое состояние жилой площади (хорошее, 
удовлетворительное, неудовлетворительное) _________________

Сведения о наличии (отсутствии) задолженности по внесению 
платы за жилое помещение и оплате коммунальных услуг) ______
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________

На жилой площади проживают/зарегистрированы:
Фамилия, имя, 
отчество

Год рождения Проживают/ 
зарегистрированы

Родственное 
отношение



4
Дополнительные сведения: _____________________________

_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________

(источники дохода; наличие (отсутствие) судимости, админи-
стративных правонарушений в период действия договора найма, 
наличие инвалидности, заболеваний, требующих нахождения на 
лечении или реабилитации в стационарных условиях)

Выводы (нужное подчеркнуть):
- установлены обстоятельства, указывающие на повторное за-

ключение договора найма специализированных жилых помеще-
ний на пятилетний срок;

- не установлены обстоятельства, свидетельствующие о необ-
ходимости повторного заключения договора найма специализиро-
ванных жилых помещений

Предложения:
_____________________________________________________

_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________

Подписи лиц, проводивших проверку:
__________________________________ ___________________
 Ф.И.О. подпись дата
__________________________________ ___________________
 Ф.И.О. подпись дата
__________________________________ ___________________
 Ф.И.О. подпись дата
__________________________________ ___________________
 Ф.И.О. подпись дата
__________________________________ ___________________
 Ф.И.О. подпись дата

Места распространения печатного средства массовой информации 
«Минусинск официальный»

- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


